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Program 

Udenlandsk arbejdskraft

• Vederlag i tjenesteforhold

• Arbejdsudleje

RUT registret
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§ 2. Pligt til at svare indkomstskat til staten påhviler endvidere personer, der ikke er 

omfattet af § 1, for så vidt de pågældende personer:

3) Erhverver indkomst i form af vederlag for personligt arbejde i forbindelse med 

at være stillet til rådighed for at udføre arbejde for en virksomhed her i landet, 

når arbejdet udgør en integreret del af virksomheden. Det er uden betydning for 

skattepligten, hvilken form vederlaget udbetales i.

Stk. 5. Skattepligten i medfør af stk. 1, nr. 3, er endeligt opfyldt ved indeholdelse af 

skat efter § 48 B og erlæggelse af arbejdsmarkedsbidrag.

§ 48 B. For personer, der efter § 2, stk. 1, nr. 3, er skattepligtige af vederlag for 

personligt arbejde i forbindelse med at være stillet til rådighed for at udføre arbejde 

her i landet, beregnes skatten som 30 pct. af bruttoindtægten, herunder eventuel 

godtgørelse til dækning af udgifter til rejse og ophold m.v. 

Lovgivningen - Kildeskatteloven
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Det forekommer, at en selvstændig udenlandsk person lejer sig selv ud til en 

dansk virksomhed. 

I den situation har arbejdstagerne ikke en udenlandsk arbejdsgiver, og 

arbejdsudlejereglerne finder ikke anvendelse. 

Det skal herefter vurderes, om den selvstændige udenlandske person 

skal anses som lønmodtager eller om der er tale om selvstændig 

udenlandsk virksomhed.

Sondringen følger af den almindelige afgrænsning mellem lønmodtagere og 

selvstændige. 

Hvis den selvstændige altovervejende er beskæftiget på den danske 

virksomhed, og/eller hvis han indgår i det almindelige arbejde i 

virksomheden, vil der efter omstændighederne være en formodning for, at 

den pågældende skal anses for lønmodtager, og således vil blive 

undergivet begrænset skattepligt.

Selvstændige udenlandske enkeltmandsvirksomheder



Vederlag i tjenesteforhold 

Rette indkomstmodtager

Udlodning
78 kr. 100 kr.

100%

Regning 100 kr.

Betaling 100 kr.

Tekst Skattepligtig indkomst Skattebetaling

Selskabs indkomst (Ophæves ikke idet det anses som tilskud) 100 22

Indkomst mand (rette indkomstmodtager) 100 56

Udlodning 100 – 22 = 78 32,76

Samlet skat 110,76
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Pasning af 

juletræer ApS Juletræsproducent 

A/S
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Reglerne gælder for udenlandske personer, der erhverver indkomst i form af 

vederlag for personligt arbejde. 

Den udenlandske arbejdsgiver skal have stillet den udenlandske person til 

rådighed for arbejdet her i landet for en dansk virksomhed (reel arbejdsgiver), og 

arbejdet skal udgøre en integreret del af virksomheden.

Beskatningsretten til arbejdsudlejeindkomsten bygger på den forudsætning, at den 

danske virksomhed kan anses for den reelle arbejdsgiver over for den 

udenlandske arbejdstager, som har bevaret sit formelle ansættelsesforhold til den 

udenlandske arbejdsgiver. 

Reglen finder ikke anvendelse når:

• Arbejdstageren er fuldt skattepligtig til Danmark efter KSL § 1

• Arbejdstageren er begrænset skattepligtig efter KSL § 2, stk. 1, nr. 1

• Aftalen om arbejdsudleje indgås mellem to danske virksomheder

• Den udenlandske arbejdsgiver, som stiller arbejdskraft til rådighed, har fast 

driftssted her i landet.

• Arbejdstageren er udøvende kunstner, musiker, artist eller sportsudøver.

Arbejdsudleje

http://www.retsinfo.dk/_GETDOC_/ACCN/A20160011729#P1
http://www.retsinfo.dk/_GETDOC_/ACCN/A20160011729#P2
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Arbejdsudlejevurderingen

Arbejdsudlejereglerne gælder inden for alle brancher.

Det er en betingelse for beskatning efter reglerne om arbejdsudleje, at arbejdet 

er udført i Danmark. 

Der foreligger ikke arbejdsudleje blot fordi, at udenlandske virksomheders 

medarbejdere arbejder inden for en dansk virksomheds 

forretningsområde.

Arbejdet skal være integreret i den danske virksomhed på en sådan måde, 

at virksomheden reelt kan anses for arbejdsgiver i forhold til det udførte arbejde.

Det beror på en konkret vurdering, om en udenlandsk medarbejder anses som 

arbejdsudlejet til en dansk virksomhed, eller om arbejdet udføres af en 

selvstændig udenlandsk erhvervsvirksomhed.

Det er  et spørgsmål om, hvem der ud fra en samlet vurdering må anses for den 

reelle arbejdsgiver. 
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Arbejdsudlejevurderingen

Det er ikke tilstrækkeligt, at der er indgået en kontrakt, hvorefter den 

udenlandske arbejdsgiver formelt opfylder betingelserne for selvstændig 

erhvervsvirksomhed, hvis arbejdets karakter medfører, at der reelt ikke er 

noget væsentligt indhold i de forpligtelser mv., som den udenlandske 

arbejdsgiver har påtaget sig.

Det er væsentligt at fastslå, om:

• arbejdet er integreret i den danske virksomhed, eller 

• arbejdet ligger uden for det område, som virksomheden beskæftiger sig 

med, eller på anden måde er udskilt fra virksomheden.

Den udenlandske arbejdstager er ikke omfattet af arbejdsudlejereglerne, når 

arbejdet

1. ikke er integreret i virksomhedens forretningsområde, eller

2. er tilstrækkeligt udskilt til en selvstændig udenlandsk      

erhvervsvirksomhed.
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Ikke integreret i virksomhedens 

forretningsområde 

Karakteren af de tjenesteydelser, der leveres af den udenlandske virksomheds 

ansatte, er som udgangspunkt afgørende for at fastslå, om der foreligger 

arbejdsudleje. 

Det er derfor vigtigt at fastslå, om tjenesteydelserne udgør en integreret del af 

virksomhedens forretningsaktiviteter-/forretningsområde. 

Ved den vurdering er det væsentligt at fastslå, om det er den udenlandske eller 

den danske virksomhed, der bærer ansvaret og den økonomiske risiko for 

arbejdsresultatet.

EKS.

Får en juletræsdyrker opført en hal, vil byggeydelserne ikke være integreret i en 

landbrugsvirksomheds forretningsområde. 

Omvendt vil ydelser i form af hjælp til arbejdet med juletræerne. være 

integreret i juletræsdyrkerens forretningsområde.
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Opgaven skal være udskilt til en selvstændig 

udenlandsk virksomhed 
Den danske virksomhed skal klart have udskilt og afgrænset den opgave, som 

leveres af den udenlandske virksomhed. 

Hvis det ikke er tilfældet, indgår arbejdet som en integreret del af den danske 

virksomhed, fordi arbejdet ikke har karakter af selvstændig udenlandsk 

virksomhed. 

Hvis den udenlandske virksomhed løser opgaver inden for den danske 

virksomheds forretningsområde, skal det ud fra skatteretlige principper afgøres, 

hvilken af virksomhederne opgaven skal anses for integreret i.

Afgørelsen af, om tjenesteydelserne er integreret i den danske virksomhed eller 

ydet i forbindelse med selvstændig udenlandsk erhvervsvirksomhed, træffes ud 

fra en konkret vurdering. 

I den forbindelse er det væsentligt at fastslå, om det er den danske eller den 

udenlandske virksomhed, der bærer den væsentligste del af ansvaret og den 

økonomiske risiko for det udførte arbejde. 
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Opgaven skal være udskilt til en selvstændig 

udenlandsk virksomhed 
Det er derfor vigtigt at kunne afgrænse den udenlandske virksomheds ydelser fra 

den danske virksomheds ydelser. 

Kan den udenlandske virksomheds ydelser ikke afgrænses, foreligger der som 

udgangspunkt ikke udenlandsk selvstændig virksomhed, bl.a. som følge af, 

at ansvaret for det udførte arbejde ikke selvstændigt kan placeres. 

Hvis den udenlandske virksomhed bærer den væsentligste del af ansvaret og 

den økonomiske risiko for det udførte arbejde, taler dette for selvstændig 

erhvervsvirksomhed.

Den danske virksomhed bærer som udgangspunkt det primære ansvar over for 

sin kunde uanset, at arbejdet er udført af en (udenlandsk) underleverandør. 

Hvis underleverandøren påtager sig et afledet ansvar, og derved forpligter sig til 

at foretage udbedring af fejl og mangler ved de leverede ydelser, taler dette efter 

omstændighederne for selvstændig erhvervsvirksomhed. 
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Opgaven skal være udskilt til en selvstændig 

udenlandsk virksomhed 
Hvis det peger i retning af, at den danske virksomhed skal anses som den reelle 

arbejdsgiver, kan det være relevant at se på nedenstående supplerende kriterier i forhold til 

at vurdere, om den danske virksomhed skal anses som reel arbejdsgiver (arbejdsudleje),

1. Hvem har retten til at instruere den fysiske person om, på hvilken måde arbejdet skal 

udføres?

2. Hvem kontrollerer og har ansvaret for det sted, hvor arbejdet udføres?

3. Har den formelle arbejdsgiver direkte afkrævet det foretagende, som tjenesteydelserne 

leveres til, vederlaget til personen?

4. Hvem stiller nødvendige arbejdsredskaber og materiel til rådighed for personen?

5. Hvem bestemmer antallet af personer, der skal udføre arbejdet og deres 

kvalifikationer?

6. Hvem har retten til at udvælge den person, som skal udføre arbejdet og retten til at 

opsige den kontrakt, der er indgået med personen vedrørende arbejdet?

7. Hvem har retten til at pålægge personen sanktioner, der er relaterede til personens 

arbejde?

8. Hvem bestemmer personens arbejdstider og ferier?
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Outsourcing eller selvstændig kontraktproducent

Der foreligger ikke arbejdsudleje, når den danske virksomhed har udskilt 

arbejdsopgaven til en anden selvstændig udenlandsk virksomhed som følge af 

outsourcing på mere permanent basis. 

Ved outsourcing forstås, at en virksomhed ikke længere selv varetager 

opgaven men overlader opgaven til en anden eller andre selvstændige og 

uafhængige virksomheder. 

Det kan fx forekomme, hvis det ikke økonomisk kan betale sig at løse opgaven 

selv, og den danske virksomhed derfor tilkøber sig ydelsen fra den anden 

virksomhed.
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Outsourcing eller selvstændig kontraktproducent

Eksempel

En producent ophører med selv at køre sine produkter ud til kunderne.

I stedet varetages dette arbejde af en selvstændig vognmand. 

Opgaven er så outsourcet til vognmanden og ikke længere integreret i 

virksomheden.

Tilsvarende foreligger der ikke arbejdsudleje, når den danske virksomhed får 

leveret varer af en selvstændig kontraktproducent.

Eksempel

Hvis en dansk virksomhed fx af økonomiske grunde vælger at få en anden 

virksomhed (en kontraktproducent) til at producere bestemte komponenter, 

som skal indgå i den danske virksomheds produkter, foreligger der ikke 

arbejdsudleje.
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Konkret afgørelse – SKM.2015.415.SR

Spørger driver virksomhed med dyrkning af juletræer og pyntegrønt. 

Virksomheden har ingen ansatte, idet alle opgaver løses af andre virksomheder.

Spørger påtænker at indgå en kontrakt med en udenlandsk virksomhed (af SKAT 

benævnt "tjenesteyder") om klipning og bundtning af X ton pyntegrønt. 

Kontrakten vil sandsynligvis blive indgået med virksomhed B, Litauen. 

SKAT finder, at disse tjenesteydelser vedrører virksomhedens forretningsområde, da 

klipningen mv. af pyntegrønt er en forudsætning for virksomhedens kerneydelse, som 

bl.a. omfatter salg af pyntegrønt. 

Hvis tjenesteydelserne er udskilt fra spørgers virksomhed som selvstændig 

erhvervsvirksomhed, og spørgers virksomhed dermed ikke kan anses for at være den 

reelle arbejdsgiver, foreligger der ikke arbejdsudleje.

Efter en samlet vurdering finder SKAT, at der reelt er tale om, at tjenesteyderens 

ansatte skal anses for at være stillet til rådighed for at udføre arbejde, der udgør en 

integreret del af spørgers virksomhed 

. 
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Konkret afgørelse - SKM.2015.415.SR   

SKAT lægger ved den samlede vurdering følgende forhold til grund:

1. Ydelserne leveres i det væsentligste i form af arbejdskraft. Spørgers virksomhed 

kan, i lighed med andre virksomheder, ikke drive plantagevirksomhed og sælge sit 

pyntegrønt mv. uden den fornødne arbejdskraft. 

2. Ydelserne udgør en vedvarende og tilbagevende arbejdsopgave, der er fuldt 

integreret i spørgers plantagevirksomhed. Det forhold, at spørgers virksomhed har 

investeret i maskiner, herunder bl.a. bundtningsmaskine, der anvendes i forbindelse 

med tjenesteyderens arbejde, indikerer også, at arbejdet ikke er udskilt fra spørgers 

virksomhed, og at der reelt er tale om tilførsel af arbejdskraft. Det forhold, at 

tjenesteyderen stiller beskæresakse, arbejdstøj og sikkerhedsudstyr til rådighed, 

anses for at være af underordnet betydning.

3. Ydelsernes karakter medfører, at kontraktens ansvarsbestemmelser tillægges en 

underordnet betydning. Ansvarsbestemmelserne anses ikke for at indebære en 

driftsrisiko, der kendetegner selvstændig erhvervsvirksomhed eller ligger udover, 

hvad der almindeligvis gælder for akkordarbejde. Udføres arbejdet ikke eller 

utilfredsstillende, vil dette afspejle sig i betalingen for arbejdskraften. Ydelserne 

udføres til en fast pris, men som følge af at ydelserne består i ren arbejdskraft, 

afspejler aflønningen nærmere akkordlignende vilkår.
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Konkret afgørelse - SKM.2015.415.SR   

• SKM 2017.223 LSR. Der måtte anses at foreligge arbejdsudleje i en situation,
hvor litauiske arbejdere foretog beskæring af pyntegrønt i en juletræsplantage.
Arbejdet var tilbagevendende og sæsonbetonet og af kortere varighed og
måtte anses for et integreret led i virksomhedens drift.

Landsskatteretten anførte følgende: ” Pligt til at svare indkomstskat til staten påhviler personer, der

erhverver indkomst i form af vederlag for personligt arbejde i forbindelse med at være stillet til rådighed

for at udføre arbejde her i landet.

Der er herved lagt vægt på, at arbejdet udført af den udenlandske virksomhed er tilbagevendende

og sæsonbestemt, og derfor må anses for at udgøre en integreret del af klagerens virksomhed,

selv om arbejdet er af kort varighed.

Der foreligger tillige - uanset det i kontrakten anførte - arbejdsopgaver, der ikke kan anses for udskilt

fra den danske virksomheds kerneydelse, der omfatter klipning og pakning af pyntegrønt, hvilket

understøttes af det oplyste om, at klagerens virksomhed har investeret i maskiner, der bruges af de

udenlandske arbejdere. Ud fra samlet bedømmelse må klageren derfor anses for at være den reelle

arbejdsgiver, og der foreligger således arbejdsudleje i medfør af kildeskattelovens § 2, stk. 1, nr. 3, og

dermed A-indkomst efter kildeskattelovens § 43, stk. 2, litra h. Den påklagede afgørelse stadfæstes

derfor.”

https://pro.karnovgroup.dk/document/rel/LBKG2016117_P2?src=document
https://pro.karnovgroup.dk/document/rel/LBKG2016117_P43?src=document
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Hvervgivers pligter ved arbejdsudleje

Det forudsættes, at hvervgiveren (den danske arbejdsgiver) har hjemting eller 

fast driftssted i Danmark. Hvervgiver er indeholdelsespligtig og må ved 

opgørelsen af trækgrundlaget skaffe sig oplysninger om, hvor stor en del af 

vederlaget til udlejer, der skal anses for vederlag til den udlejede arbejdstager.

Bruttoskatten beregnes som 30 pct. af bruttoindtægten 

Skatten anses for endelig ved indeholdelse af arbejdsmarkedsbidrag samt 30 

pct.-skatten. 

Danmark kan beskatte fra 1. arbejdsdag, men der er ingen pligt til at indgive 

oplysningsskema.
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Grundlaget for opgørelse af arbejdsudlejeskat

Det er uden betydning for skattepligten, hvilken form vederlaget udbetales i. 

Alle former for personalegoder er som udgangspunkt omfattet af 

bestemmelsen.

Grundlaget omfatter dog ikke værdien af kost og logi, som dækkes efter regning 

af den udenlandske arbejdsgiver, hvis rejsereglerne er opfyldt.

Der kan som udgangspunkt ikke foretages nogen form for fradrag i indkomst, 

hvor hvervgiveren skal indeholde en endelig skat på 30 pct.

Arbejdsudlejede personer, der opfylder betingelserne i rejsereglerne, kan 

modtage fri kost og logi, uden at der skal indeholdes 30 pct. skat af ydelsen. 

Hvis den danske arbejdsgiver ikke kan få oplyst, hvor stor en del af det samlede 

vederlag, der viderebetales som løn til den arbejdsudlejede arbejdstager, skal der 

som udgangspunkt efter de gældende regler indeholdes skat af det samlede 

vederlag.
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Sammensatte ydelser

Det forekommer, at en ydelse er sammensat af både arbejde og materialer.

Anses arbejdet for omfattet af reglerne om arbejdsudleje, skal der alene 

indeholdes arbejdsudlejeskat af den del af betalingen, der kan henføres til 

vederlaget til den udenlandske arbejdskraft.

Eksempel

Hvis en entreprenør indgår aftale med en udenlandsk leverandør om at levere 

maling og arbejdskraft til at påsmøre malingen i forbindelse med et byggeri, skal 

entreprenøren skaffe sig oplysning om, hvilken del af den samlede betaling, der 

kan henføres til vederlaget for det udførte arbejde og angive arbejdsudlejeskat.

En fordeling af fakturasummen på de enkelte ydelser og leverancer skal være i 

overensstemmelse med almindelige markedsvilkår. 

Herved undgår den danske virksomhed (hvervgiveren) at hæfte for manglende 

indeholdelse af arbejdsudlejeskat.
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Ansættelse gennem vikarbureauer 

En vikar er en midlertidig arbejdskraft der skaffes ofte gennem vikarbureauer. 

Som helt overvejende udgangspunkt vil vikarer ikke udføre selvstændig 

virksomhed. 

Eksempel:

En dansk IT-virksomhed har på grund af en stor programmeringsopgave brug 

for i en kortere periode at få tilført nogle ekstra programmører. Gennem et 

udenlandsk vikarbureau får den danske IT-virksomhed 3 udenlandske 

programmører stillet til rådighed i en 2-måneders periode. 

De 3 vikarer er ansat gennem det udenlandske vikarbureau. I denne situation 

vil udgangspunktet være, at der foreligger arbejdsudleje for de 3 vikarer.

Hvis de 3 udenlandske programmører ikke var ansat i det udenlandske 

vikarbureau, men i stedet var selvstændige erhvervsdrivende efter udenlandske 

regler, der var blevet videreformidlet gennem 

vikarbureauet/rekrutteringsbureauet, ville de 3 vikarer i denne situation som 

udgangspunkt blive anset for at arbejde i et tjenesteforhold til den danske 

IT-virksomhed. 
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Videreudlejning af udenlandsk medarbejder til 

kunden

Det forekommer, at en dansk virksomhed (selskab) videreudlejer en udenlandsk 

medarbejder til sin kunde, for at arbejde i kundens virksomhed. 

Den danske virksomhed får fx stillet medarbejderen til rådighed fra et 

udenlandsk koncernforbundet selskab. 

Da er det kunden, der skal anses for hvervgiver, og som skal indeholde 

arbejdsudlejeskatten.

Det gælder også, når et dansk rekrutteringsfirma indgår aftale med 

udenlandske konsulentfirmaer om, at disse firmaer skal stille udenlandske 

konsulenter med specialviden til rådighed for danske kunder. 

Se SKM2007.232.SR og SKM2011.71.SR.
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LSR af 23.02.2017 Journal nr. 15-3169063

• Landsskatteretten anførte følgende:
Ét retsmedlem, retsformanden, finder, uanset at den fremlagte kontrakt umiddelbart giver indtryk af, at

der er tale om en entreprisekontrakt, at planteskolen ud fra en samlet vurdering af sagens faktiske

forhold anses at være den reelle arbejdsgiver.

Der er således tale om arbejdsudleje.

Dette retsmedlem har særligt lagt vægt på, at arbejdsydelsen udgør en stor del af planteskolens

virksomhed og dermed udgør en integreret del heraf.

Endvidere anses det udførte arbejde for at være en nødvendighed for roseproduktionen, som ikke kan

udskilles. Der er tillige tale om et arbejde, som udføres af de samme enkeltpersoner, der kommer til

planteskolen hvert år i de angivne 4-6 uger af året.

Okulatørerne anses derfor at have en fast tilknytning til planteskolen, ligesom de har en fast tilknytning til

andre arbejdsgivere i andre perioder af året. Der anses således i realiteten at være tale om et lønarbejde,

idet bemærkes, at planteskolen også har stillet bolig til rådighed for nogle af okulatørerne.

To retsmedlemmer er i det væsentligste enig i det af repræsentanten anførte, hvorfor der anses at

være tale om entreprise og ikke om arbejdsudleje. Der træffes afgørelse efter stemmeflertallet, og

SKATs afgørelse ændres således, at der svares “Ja” til det stillede spørgsmål.”

Anket se - SKM2019.86.ØLR - Navnlig med henvisning hertil konkluderede landsretten, at okulation af

planteskolens roser var tilstrækkeligt udskilt til en selvstændig virksomhed, og derfor ikke udgjorde

arbejdsudleje.
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SKM2019.87.ØLR Rosenproduktion

Der er bedt om et bindende svar. Der er stillet følgende spørgsmål:

”Kan Skatterådet bekræfte, at den omhandlede kontrakt ikke er en kontrakt om arbejdsudleje?”.

SKAT finder ud fra en samlet bedømmelse, at spørger ud fra en almindelig realitetsbetragtning 

(“substance over form”) skal anses for at være den reelle arbejdsgiver. Den arbejdskraft, der står for 

produktionen hos spørger, har spørger som arbejdsgiver. 

SKAT finder ud fra en samlet vurdering, at det omhandlede arbejde vedrørende podning og binding 

af rosengrundstammer, som okulatørene i henhold til en kontrakt udfører for spørgers virksomhed, 

skal anses som lønarbejde, og at spørger skal anses som den reelle arbejdsgiver i forbindelse med 

det udførte arbejde.

Det arbejde, som okulatørernes medarbejdere udfører for spørger, er derfor omfattet af de danske 

regler om arbejdsudlejebeskatning, jf. kildeskattelovens § 2, stk. 1, nr. 3.

SKAT bemærker, at selvstændige udenlandske okulatører (enkeltmandsfirmaer) og indehavere af 

udenlandske okulatørvirksomheder med ansatte, på samme måde må anses for at udføre 

lønarbejde for spørger. Disse vil dog være omfattet af skattepligten efter kildeskattelovens § 2, stk. 

1, nr. 1 (almindelige lønansatte).

Indstilling

SKAT indstiller, at spørgsmål i besvares med “Nej, se indstilling og begrundelse”.

Skatterådets afgørelse

Skatterådet tiltræder indstilling og begrundelse fra SKAT.
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Landsskatterettens afgørelse

To retsmedlemmer, herunder retsformanden, er af den opfattelse, at den fremlagte kontrakt 

umiddelbart giver udtryk for, at der er tale om en entreprisekontrakt.

Uanset dette anses planteskolen, ud fra en samlet vurdering af kontrakten og det angivne faktum, at 

være den reelle arbejdsgiver. 

Der er således tale om arbejdsudleje.

Der er særligt lagt vægt på, at arbejdsydelsen udgør en stor del af planteskolens virksomhed og 

dermed udgør en integreret del heraf. 

Det udførte arbejde er en nødvendighed for roseproduktionen, som ikke kan udskilles. 

Der er desuden tale om et arbejde, som udføres af de samme enkeltpersoner, der kommer til 

planteskolen hvert år i de angivne 4-6 uger af året. 

Okulatørerne anses derfor at have en fast tilknytning til planteskolen, ligesom de har en fast 

tilknytning til andre arbejdsgivere i andre perioder af året. 

Der anses således i realiteten at være tale om et lønarbejde. 

Det bemærkes, at planteskolen også har stillet bolig til rådighed for nogle af okulatørerne.

Ét retsmedlem er i det væsentligste enig i det af repræsentanten anførte, hvorfor der anses at være 

tale om en entreprise og ikke om arbejdsudleje.

Da der træffes afgørelse i henhold til stemmeflertallet, stadfæster Landsskatteretten Skatterådets 

afgørelse.
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Det forelagte kontraktudkast indeholder bestemmelser om betaling af en fast pris for en nærmere 

defineret opgave, som skal udføres i et bestemt tidsrum, med mulighed for tilbageholdelse af 

en del af betalingen som sikkerhed for eventuelle mangelskrav, samt bestemmelser om, at 

den udenlandske kontraktpart er erstatningsansvarlig, hvis arbejdet ikke udføres korrekt.

Ifølge kontraktudkastet bestemmer den udenlandske kontraktpart antallet af medarbejdere til 

udførelse af opgaven, ligesom den udenlandske kontraktpart er ansvarlig for og bærer risikoen for 

alle udgifter vedrørende disse medarbejdere. 

Ifølge JF’s forklaring anvender han i praksis altid muligheden for at tilbageholde restbetalingen, 

dog ikke i 60 dage, som anført i kontraktudkastet, men indtil foråret, hvor det endeligt kan 

konstateres, om arbejdet er udført korrekt.

Landsretten finder, at der må lægges betydelig vægt på, at den udenlandske kontraktpart, ikke blot 

formelt, men også reelt, bærer ansvaret og den økonomiske risiko for arbejdsresultatet, idet den 

udenlandske kontraktpart først modtager restbetalingen, når det flere måneder efter arbejdets 

udførelse endeligt kan konstateres, om det er udført korrekt, ligesom den udenlandske kontraktpart 

bærer ansvaret for medarbejderne, herunder med hensyn til den konkrete udførelse af arbejdet og 

fravær ved for eksempel sygdom.

Efter en samlet vurdering finder landsretten herefter, at okulationsydelsen er tilstrækkelig udskilt til 

en selvstændig virksomhed, og at det forelagte kontraktudkast således ikke kan anses som en 

kontrakt om arbejdsudleje omfattet af kildeskattelovens § 2, stk. 1, nr. 3.

SKM2019.554.SR En frugtplantage indgik kontrakt med en udenlandsk tjenesteudbyder om 

opsætning og nedtagning af væksttunneller.
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Hæftelse og A-skat
Kildeskatteloven

§ 69. Den som undlader at opfylde sin pligt til at indeholde skat, eller som

indeholder denne med for lavt beløb, er over for det offentlige umiddelbart

ansvarlig for betaling af manglende beløb, medmindre han godtgør, at der ikke er

udvist forsømmelighed fra hans side ved iagttagelse af bestemmelserne i denne lov.

Selvom der er tale om arbejdsudleje, hæftes der kun for indeholdelsen af A-skat og
AM-bidrag, hvis der er udvist forsømmelighed ved at undlade at indeholde A-skat:

”Den, som undlader at opfylde sin pligt til at indeholde skat, eller som indeholder
denne med for lavt beløb, er over for det offentlige umiddelbart ansvarlig for betaling
af manglende beløb, medmindre han godtgør, at der ikke er udvist forsømmelighed fra
hans side ved iagttagelse af bestemmelserne i denne lov.”

Det er i praksis SKAT der skal godtgøre, at den indeholdelsespligtige har handlet
forsømmeligt, førend den indeholdelsespligtige kan pålægges at betale den ikke
indeholdte A-skat m.v.
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Tjenesteydere (RUT-registret)

Erhvervsstyrelsen fører et register over udenlandske tjenesteydere (RUT-registret)

En udenlandsk virksomhed, der ved udførelse af arbejde i Danmark leverer tjenesteydelser, 

skal anmelde sig til registret.

En virksomhed skal ikke optages i registret og foretage anmeldelse hvis:

1. leveringen af tjenesteydelsen ikke varer over 8 dage, og

2. leveringen af tjenesteydelsen sker som led i levering af et teknisk anlæg eller en teknisk 

installation, og

3. lønmodtageren eller den selvstændige virksomhed, har til opgave og er specialiseret i eller 

kvalificeret til at montere, installere, efterse, reparere eller informere om et teknisk anlæg 

eller en teknisk installation i Danmark.
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Registret indeholder følgende data om den udenlandske virksomhed:

1) Den udenlandske virksomheds RUT-nummer.

2) Virksomhedens navn.

3) Virksomhedens forretningsadresse i hjemlandet.

4) Virksomhedens telefonnummer.

5) Virksomhedens e-mailadresse.

6) virksomhedens udenlandske registreringsnummer og registreringssted.

7) Virksomhedens momsnummer og registreringssted.

8) Virksomhedens branchekode.

Registret kan indeholde oplysning om den udenlandske virksomheds CVR-nummer. eller SE-

nummer. Såfremt virksomheden er optaget i Det Centrale Virksomhedsregister, vil 

virksomhedens navn blive leveret herfra.

Hvis den udenlandske virksomhed ikke har et momsnummer i hjemlandet, skal oplysning 

herom angives i registret ved registrering.
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Registret indeholder følgende data om lønmodtageren:

1) Navn.

2) Statsborgerskab.

3) Køn.

4) Identifikationstype.

5) Identifikationsnummer.

6) Fødselsdato.

7) Startdato for arbejdsperioden.

8) Slutdato for arbejdsperioden.

9) Oplysning om sociale sikringsforhold.

Registret indeholder følgende data om virksomhedens kontaktperson på ydelsen:

1) Navn.

2) Statsborgerskab.

3) Køn.

4) Identifikationstype (pas, visa, identitetskort).

5) Identifikationsnummer.

6) Fødselsdato.

7) Startdato for tjenesteydelsen.

8) Slutdato for tjenesteydelsen.

9) Telefonnummer.

10) Email-adresse.
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Registret indeholder følgende data om tjenesteydelsen:

1) Startdato for levering af ydelsen.

2) Slutdato for levering af ydelsen.

3) Branchen.

4) CVR-nummer for dansk hvervgiver i forbindelse med tjenesteydelsen, hvis hvervgiveren ikke 

er en privatperson.

§ 8. Registret indeholder følgende data om de enkelte arbejdssteder:

1) Arbejdssted.

2) Arbejdsstedsadresser for levering af ydelsen.

3) Startdato pr. arbejdssted for levering af ydelsen.

4) Slutdato pr. arbejdssted for levering af ydelsen.

5) Antal personer pr. arbejdssted for levering af ydelsen.

Anmeldelse til registret samt ændringer til de registrerede oplysninger, skal ske til 

Erhvervsstyrelsen.

Registrering efter stk. 1 kan kun ske via Erhvervsstyrelsens elektroniske 

selvregistreringssystem på www.virk.dk.

Anmeldelse til Registret for Udenlandske Tjenesteydere skal foretages af enten den 

udenlandske virksomheds ejer eller en af virksomheden anden bemyndiget person.

http://www.virk.dk/
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Anmeldelse skal ske senest samtidig med, at levering af tjenesteydelsen i Danmark 

påbegyndes. Ændringer vedrørende oplysningerne skal anmeldes senest førstkommende 

hverdag efter ændringen.

Ved registrering tildeler Erhvervsstyrelsen den udenlandske virksomhed et entydigt 

identifikationsnummer (RUT-nummer).

Ved registrering modtager anmelderen en kvittering.

Adgang til og brug af data fra registret

Enhver kan fra Erhvervsstyrelsen få adgang til de data, som er registreret i registret, med de 

efterfølgende undtagelser.
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Adgang til data i registret for andre end danske myndigheder vil være begrænset til følgende:

1) Virksomhedens navn, forretningsadresse og kontaktoplysninger.

2) Dato for påbegyndelse og afslutning af tjenesteydelsen.

3) Dato for påbegyndelse og afslutning af tjenesteydelsen på det enkelte arbejdssted, hvis der 

er flere arbejdssteder.

4) Navn på kontaktperson for virksomheden.

5) Virksomhedens branchekode.

6) Virksomhedens momsnummer og registreringssted i hjemlandet eller oplysning om, at 

virksomheden ikke har et momsnummer i hjemlandet.

7) Størrelsesorden efter antal ansatte pr. arbejdssted.

Oplysningerne er offentligt tilgængelige ved enkeltopslag på igangværende aktiviteter i 

Danmark via www.virk.dk. 

Det er ikke tilladt at crawle www.virk.dk/rut eller benytte andre metoder til automatisk 

indeksering og opslag.

Straf

Den, der undlader rettidigt at anmelde oplysninger, straffes med bøde.



Gratis vurdering af skatte-, told-, moms- eller 
afgiftssager samt skatterådgivning

Som følge af vores størrelse besidder vi alle nødvendige forudsætninger for at kunne

tilbyde højt specialiseret bistand. Dette uanset, om det omhandler rådgivning eller

førelser af sager inden for skat, moms, told og andre afgifter.

Vi giver gerne en uforpligtende vurdering af, hvordan man bedst muligt løser en skatte-

eller afgiftsmæssig problemstilling – det koster ikke noget at kontakte os.

I forbindelse med vores vurdering af skattesager vil vi oplyse:

• om mulighederne for at opnå et gunstigt resultat i sagen,

• om de omkostningsmæssige aspekter ved at føre sagen, og

• foretage en vurdering af, hvilke konsekvenser det har, hvis man ikke ønsker at videreføre

sagen.

I det omfang, at I ønsker at gøre brug af denne mulighed, er I velkomne til at kontakte

Torben Bagge, leder af Skatteafdelingen, via mobiltelefon 24 82 24 84, samt via mail på

tb@tvc.dk.
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